<sup>19</sup> LL Ratch. 14: [...] *Ut nullus iudex eos opremere debeant, quoniam nos debemus gasindios nostros defendere. Et si contra lege aliquid faciunt ad arimanno homine et ad iudice reclamaret suum, iudex aut per epistola aut proprio ore admoneat gasindio nostro, ut iudicet ipse, et ipsum si iudicare non scit, advocis alios conlibertus, qui sciunt iudicare, et iudicit causam ipsam per legem et faciat iudicatum suum ut arimannus ipse fatigatus non fiat; nam antequam eum admoneat, sicut dictum est, non per wifa, non per pigneracionem sine iussione nostra facere quis presummat. Gasindius vero ipse, si distullerit iudicare et legem non iudicaverit, [i]udix eum dstringat idem arimanno iusticia faciendo: si tamen non doloso animo, et ipse gasindius stare debeant in iudicium ipsum iudicii, et ipse iudex amittat iudicatum suum. Si enim postea ei apparuit, quod legibus non iudicasset, veniat cum ipso iudicato in presencia nostra.*

dę wolnego Longobarda król pozostawił oskarżonemu możliwość oceny swej winy i zadośćuczynienia poszkodowanemu. Jeśli gasind dopuścił się zaniedbania tego obowiązku lub nie był w stanie go dopełnić, sprawa miała być rozstrzygana przez kolegium biegłych w prawie (*qui sciunt iudicare*) arbitrów powołanych spośród wolnych (a więc zgodnie z procedurą obowiązującą w postępowaniu polubownym) – nigdy nie pozostawiano rozstrzygnięcia wyłącznie gastaldowi czy księciu. Dopiero uporczywe uchylanie się od odpowiedzialności dawało miejscowemu sędziemu prawo wyegzekwowania wyroku przy użyciu siły. Jednak nawet po ogłoszeniu prawomocnego werdyktu sądu jego wykonanie mogło być zawieszane, jeśli gasind uznał sentencję za niesprawiedliwą (*si enim postea ei apparuit, quod legibus non iudicasset*). Wówczas instancją odwoławczą był dla niego sąd królewski.

Ratchis nakazał zatem stosowanie w przypadku wykroczeń popełnionych przez gasindiów procedury arbitrażowej analogicznej do tej, jaką wcześniej przewidziano wyłącznie w przypadku spraw mniejszej wagi, a znanej z rozdz. 28 praw Liutpranda. W ten sposób umożliwił gasindiom odwołanie się do sądu królewskiego na pozór bez naruszania kompetencji lokalnych sędziów, jako że w sprawach rozstrzyganych *per arbitrium* wyrok ogłaszany przez sędziego na podstawie ustaleń rozjemców nie był ostateczny. Postanowienia Ratchisa miały zatem najwyraźniej na celu pogodzenie szczególnej pozycji gasindiów, pozostających pod bezpośrednią opieką królewską, i jurysdykcji sędziów królewskich, którym podlegali bez wyjątku wszyscy wolni Longobardowie. Przywilej udzielony gasindiom królewskim nie podważał tym samym generalnych zasad organizacji sądownictwa publicznego, a jedynie rozszerzał na tę grupę zakres stosowania jednego z wcześniej obowiązujących przepisów.